ATA N° 006/2024

Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-

se, na Câmara Municipal de Vereadores, situada na Avenida Duque de Caxias

número quatrocentos e vinte e dois, fundos, no município de Salvador do Sul, em

Sessão Ordinária, os Vereadores, ANDRÉ INÁCIO MALLMANN, CARLA

MARIA SPECHT, CRISTIAN EUGÊNIO MUXFELDT, ELAIDE PETRY LÖFF,

HENRIQUE ANSELMO KIRCH, MARCIEL VENDELINO RHODEN, MARIBELA

WESCHENFELDER, ROMEU RECKTENWALT e ROQUE AFONSO BOTH. Às

dezenove horas a Presidente da Mesa, Vereadora Maribela Weschenfelder,

saudou os presentes, e havendo o número regimental de vereadores presentes

e invocando a proteção de Deus, declarou aberta a Sessão Ordinária. Convidou

a Secretária, Vereadora Carla Maria Specht, para fazer a chamada dos

Vereadores. A cargo do Vereador Henrique Anselmo Kirch ficou a leitura do

versículo bíblico ou oração. Após, a Presidente pôs em discussão e votação a

Ata nº 005/2024, a qual foi aprovada por unanimidade. Em seguida passou para

as preposições apresentadas à mesa. Solicitou a Secretária da Mesa para fazer

a leitura dos Projetos de Lei e Preposições do Legislativo protocolados. A

presidente solicitou a Secretária da Mesa para fazer a leitura: Projeto de Lei Nº

003/2024 - Dispõe sobre a fixação e sobre o pagamento do subsídio de Prefeito,

Vice-Prefeito e Secretários Municipais para a Legislatura 2025 a 2028, no

Município de Salvador do Sul. Projeto de Lei Nº 004/2024 - Dispõe sobre a

fixação do subsídio mensal dos Vereadores da Câmara Municipal de Salvador do

Sul, para o período de 1º de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2028. Pedido

de Informação Nº 01/2024 - Que o Executivo Municipal, preste informações

sobre quantas as saibreiras o município tem em operação? Qual a localização

dessas saibreiras? E que forneça a cópia das licenças ambientais dessas

saibreiras. EXPEDIENTE RECEBIDO e EXPEDIENTE EXPEDIDO. A presidente

da casa chamou os inscritos do GRANDE EXPEDIENTE/TRIBUNA LIVRE – Não

tivemos inscritos na Tribuna Livre. Dando seguimento a sessão, foi passada para

a ordem do dia. Apreciação e votação dos Projetos de Lei e Preposições do

Legislativo Municipal colocando em votação o Projeto de Lei Nº 003/2024 – Em

discussão, onde nenhum vereador se manifestou. Em votação, o referido Projeto

foi aprovado por UNANIMIDADE. Projeto de Lei Nº 004/2024 – Em discussão,

onde nenhum vereador se manifestou. Em votação, o referido Projeto foi

aprovado por UNANIMIDADE. Pedido de Informação Nº 01/2024 – Em

discussão, onde manifestou-se o Vereador Cristian. Em votação, o referte

Pedido foi aprovado por UNANIMIDADE. Em continuidade, a Presidente passou

para as explicações pessoais, onde os Vereadores previamente inscritos se

manifestaram na seguinte ordem: Marciel Vendelino Rhoden, Elaide Petry

Loff, Henrique Anselmo Kirch, Roque Afonso Both, André Inácio Mallmann,

Cristian Eugênio Muxfeldt, Carla Maria Specht. Por fim manifestou-se a

Presidente, Vereadora Maribela Weschenfelder, a qual também agradeceu a

presença de todos, convidando para a próxima Sessão Ordinária no dia 17 de

abril de 2024, às dezenove horas, na sede da Câmara Municipal de Vereadores.

Não havendo mais nada a declarar e para constar, foi lavrada a presente ata que

será assinada pelos vereadores presentes na sessão. Salvador do Sul, 03 de

abril de 2024.